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Ancash: Sintesis de Actividad Econdmica

- Febrero 2021 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Lunes 26 de Abril de 2021

El Banco Central de Reserva del Peru (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad econémica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEIl, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.




Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

Otros Indicadores de Actividad Economica

En febrero, el sector agropecuario aumentd 13,4 por ciento interanual sustentado por una mayor produccion agricola (20,4 por ciento): mientras que la
produccion pecuaria disminuyo en 1,3 por ciento. En el primer bimestre de 2021, el sector acumulé un crecimiento de 2,9 por ciento interanual.

En el segundo mes del afio 2021, la actividad pesquera crecid 3,2 por ciento interanual, debido al mayor desembarque de especies destinadas al
consumo humano directo (4,4 por ciento). En los dos primeros meses del afio, la produccién pesquera crecié 48,2 por ciento.

La actividad minera en febrero aumenté 15,9 por ciento en términos interanuales. Dicho crecimiento se explica por la mayor extracciéon en cobre (27,8
por ciento) y zinc (42,6 por ciento), por la mayor produccion de la minera Antamina; y oro (7,6 por ciento). En tanto, el sector acumulé un crecimiento de
1,4 por ciento al segundo mes del afo.

Ancash: Otros indicadores de actividad econémica

En febrero, la actividad manufacturera crecié 13,9 por ciento en (Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

términos interanuales. Este comportamiento se sustenta en la mayor Set 20 Oct 20 Nov.20 Dic.20 Ene.21 Feb. 21

produccion del rubro primario (20,8 por ciento) y no primario (5,4 por

ciento). Produccion industrial 174 4442 F-211 4699 4200 4139
Despacho de cemento 429 4735 {426 4295 {626 4259

En el sector construccion, los despachos de cemento crecieron 25,9 Crédito total 46,9 468 459 454 488 478

por ciento interanual en febrero. En el primer bimestre, el sector Inversion piblica 1l 378 497 4304 4283 $-136 4307

acumulo un crecimiento de 44,5 por ciento interanual. —
1/ En términos reales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Truiilo, SUNAT y MEF.
El saldo total del crédito en febrero sumoé S/ 4 182 millones y registré un crecimiento interanual de 7,8 por ciento, superior en 6,0 puntos porcentuales a
la tasa registrada en el mismo periodo de 2020 (1,8 por ciento).
La inversion publica en febrero aumentoé 30,7 por ciento interanual en términos reales por la mayor ejecucion de obras del Gobierno Nacional (227,6

por ciento). La ejecucion acumulada en el primer bimestre de 2021 crecié 16,3 por ciento interanual.
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En febrero, el sector agropecuario crecié 13,4 por ciento sustentado por el mayor desempeno del subsector agricola (20,4
por ciento); por otro lado, el sector pecuario registré una caida (-1,3 por ciento). Durante los dos primeros meses de 2021, el

sector aumento del 2,9 en términos interanuales.

Ancash: Produccién de principales productos agropecuarios "

(Miles de toneladas)

El crecimiento del subsector agricola
(20,4 por ciento) responde a la mayor
produccion de cultivos destinados al

Estructura Febrero Enero - Febrero i A
Subsectores Porcentual o o mercado interno (47,4 por ciento),
2020 2 2020 2021 Var.% Contribucién % 2020 2021 Var.%  Contribucion % principalmente, arroz Céscara (113’0 por
AGRICOLA 657 204 139 54 34 ciento), papa (46,3 por ciento) y alfalfa
Orlentada al mercado externo y 286 23 08 156 60 (8,6 por ciento). Por otro lado, los
agroindustria . : ’ ’ ’ :
Maiz amarillo duro 12,0 13,0 13,7 5,1 0,6 34,0 265 220 33 prOduc_tos or'?ntadqs al mercado e,Xtemo
Caffa de aztcar 6.6 863 877 17 0,1 1851 1674 96 07 y agroindustria registraron una caida de
Esparrago 46 12 13 32 0,2 2,5 24 13 0.1 . .
i 26 33 28 -128 07 63 53 150 o7 2,3 por ciento interanual, la cual se
wa 06 04 04 120 0,1 07 08 106 0.1 explica, por la menor produccion de
Alcachofa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 lgodd 59.2 . |
Paprika 16 03 05 759 17 06 09 587 14 algodon rama (-59,2 por ciento) y palta (-
Algodon rama 0,7 1,4 06  -592 238 2,2 0,6 74,5 2,7 1 2,9 por ciento).
Orientada al mercado interno 2 37,0 47,4 14,7 38,7 9,4
Arroz cascara 6,9 6,0 12,8 113,0 7.6 6,0 12,8 113,0 3,7
Papa 55 11 163 463 3.2 16,5 213 292 14 , .
Affalfa 34 221 239 86 03 435 472 83 03 La Ca_”da del SUbS_eCtor pecuario (-1,3
Maiz choclo 29 29 35 178 04 58 74 273 06 por ciento) se explica, basicamente, por
Camote 15 14 10 237 02 2.1 72 2430 15 ..
Trigo 09 0.0 00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 la menor produccién de carne de ave (-
Maiz amilaceo 1,0 0,1 0,1 -16 0,0 0,1 0,1 1,2 0,0 3’8 por Ciento) y carne de vacuno (_1,0
Melocoton 0,7 0.4 0.4 25 0,0 0.9 0.9 23 0,0 .
Maracuya 05 0,7 0,7 1,3 0,0 13 14 19 0,0 por ciento).
PECUARIA 343 A3 04 A3 05
Carne de ave ¥ 19,6 26 25 38 06 72 7.0 32 07
Carne de vacuno ¥ 9,6 0,9 0,9 -1,0 -0,1 1,7 1,7 14 -0,1
Carne de ovino ¥ 1,8 0,1 0,1 21 0,0 0,2 0,2 1,5 0,0
Leche 17 16 19 15,6 03 32 3.8 17,5 03
Huevo 05 0,1 0,1 0,7 0,0 0.2 0.2 2,1 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 134 134 2,9 2,9

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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En febrero, la actividad pesquera crecié 3,2 por ciento interanual, debido al mayor desembarque de especies destinadas al consumo humano
directo (4,4 por ciento), dentro de las cuales, crecieron las especies en estado fresco (16,5 por ciento) y las especies en conservas (14,8 por
ciento).

Ancash: Produccioén pesquera 1/

(En TM)

= En febrero, la actividad pesquera crecio 3,2 por ciento

Febrero Enero - Febrero interanual, debido al mayor desembarque de especies

2020 2021 var.%” 2020 2021 Var.%?” destinadas al consumo humano directo (4,4 por

Consumo Humano Directo 31299 2677 44 44402 39988 99 ciento), dentro de las cuales, crecieron las especies en

Fresco 621 724 16,5 1436 1418 13 estado fresco (16,5 por ciento) y las especies en

Congelado 17 940 17 330 -34 26 791 18 904 -29,4 conservas (14,8 pOI" ciento).

Conservas 12738 14 624 14,8 16 176 19 666 21,6
Consumo Industrial 0 934 - 0 202 321 -

Anchoveta 0 934 ) 0 202 321 ) . Entre enero y febrero, el sector pesquero creci6 48,2

Otras Especies 0 0 . 0 0 . por ciento, por un efecto estadistico base, generado

SECTOR PESCA 32 252 por el alto nivel de desembarque de anchoveta

T/ Cifras prefiminares. destinado para la industria harinera (202,3 mil Tm.), en

2/ Variacion a precios do 2007, contraste al mismo periodo de 2020 se reportaron

Blaboracion: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econdmicos. Suspensiones durante el mes por la alta Concentracién

de anchovetas juveniles en las aguas de la zona Norte-
Centro. Cabe sefialar que, de acuerdo al volumen
desembarcado acumulado al mes de febrero, Ancash
se ubico en primer lugar, con 202,3 mil toneladas por
encima de La Libertad, Piura, Lima, lca y Moquegua.

Cotizacion de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1600 -

Prom. marzo 2019- marzo 2021: 1550 -
US$/TM 1 492 —

1550 — — — —

— 1514

" En marzo de 2021, el precio promedio de la harina
e S 1 Y P S PP PP I T L B G S S N art e oo e de pescado aumento 13 por ciento, al pasar de
1450 1 US$TM 1 495 en febrero a US$TM 1 514 en marzo. En
tanto, en términos interanuales cayo 2,3 por ciento.

1500 { |

1400 -

1350 -

1300 — Yt —Y—tr 4
M A M J J A S ON DE22F M A M J J A 8 O N DE21 F M

Fuente: Reuters y Bloomberg.
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La actividad minera en febrero aumenté 15,9 por ciento en términos interanuales. Dicho crecimiento se explica por la mayor
extraccién en cobre (27,8 por ciento), zinc (42,6 por ciento) y oro (7,6 por ciento).

= En marzo, el precio promedio del cobre
(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) (US$/TM 9 005) aumentdé 6,4 por ciento
respecto al mes anterior. Este comportamiento

Ancash: Produccién Minera 1/

Feb Enero - Feb - . i
pouotra kel nere Tl se explico por expectativas de una sélida
2020 2 2020 2021 Var.% Contribucion% 2020 2021 Var.% Contribucion% demanda, principalmente de China’ aSI' como
Cobre (TMF) 57,1 30 450 38921 27,8 14,5 72 845 77211 60 34 por aumento en las expectativas del estimulo
Zinc (TMF) 29,9 38 589 55016 42,6 1,1 86 887 96546 11,1 3,0 fiscal en Estados Unidos.
Molibdeno (TMF) 5,4 733 21 69,9 9,4 973 497 48,9 4,0 i . . .
Plata (Onzas troy) 59 1653369 1525339 7,7 0,5 3734672 3260992 -12,7 0,8 = De igual manera, el precio promedio del zinc
Oro (Onzas troy) 05 3028 3258 7,6 0,0 6259 5629 -10,1 -0,1 (US$/TM 2 792) registréo un aumento de 1,8 por
Plomo (TMF) 1.2 2318 2201 09 0.0 4607 4116 107 0.1 ciento respecto al mes anterior. El mayor precio
SECTOR MINERIA ? 100,0 15,9 15,9 1,4 1,4

77 Giras preiminares: fue consistente con la disminucion de los
Fuente: Ministerio de Eneraia y Mnas. inventarios en la Bolsa de Metales de Londres.

Blaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

* La actividad minera en febrero aumenté 15,9 por ciento en términos interanuales. Dicho " EN términos interanuales, el precio promedio del

crecimiento se explica por la mayor extraccién en cobre (27,8 por ciento), zinc (42,6 por zinc crecié en 46,6 por ciento; Asi tambien, el
ciento) y oro (7,6 por ciento); en los dos primeros casos por la mayor produccién de la precio promedio del cobre aumento 73,8 por
minera Antamina. En contraste, se registré una disminucion en molibdeno (-69,9 por ciento), ciento.

plata (-7,7 por ciento) y plomo (-0,9 por ciento). En los dos primeros meses del afio, la
actividad minera crecio 1,4 por ciento con respecto a similar periodo del afio 2020.

Ancash: Evolucién de la produccién minera " Cotizacién internacional del cobre y zinc

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) (US$/TM promedio mensual — London Metal Exchange)
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En febrero, la actividad manufacturera crecié 13,9 por ciento en términos interanuales. Este comportamiento se sustenta en la
mayor produccion del rubro primario (20,8 por ciento) y no primario (5,4 por ciento).

Angagh: Produccion manufacturera ~ . En febrero, la actividad manufacturera crecié 13,9 por ciento en
AT oI N OE T et O TR ) términos interanuales. Este comportamiento se sustenta en la
Estructura Febrero Enero - Febrero mayor produccion del rubro primario (20,8 por ciento) y no primario
Ramas de actividad porcentual Vards Y varss o, (5,4 por ciento). En los primeros dos meses del afio, la manufactura
2020 ar’e  Contribucion ar’s  Contribucion , L. . L.
acumuld un crecimiento de 16,3 por ciento respecto con similar
ANUFACTURA PRINARIA a9 208 "s n3 12 periodo de 2020, debido a la expansién de la industria primaria
arina y aceite de pescado 15,0 - 0,0 - - . . ) .
Conservas y productos congelados de pescado 242 234 14 02 0,1 (21,3 por ciento), por la mayor produccion de harina y aceite de
Aalicar 86 08 0.0 -106 0.9 pescado, comparado con la nula produccién en los dos primeros
MANUFACTURA NO PRIMARIA 52,1 54 24 10,7 5,1 meses deI aﬁo 2020
Alimentos y Bebidas 6,6 15,6 11 2,8 0,2 )
Hortalizas/Frutas congeladas 31 -26,4 42 235 1,1 Ancash: Evolucién de la produccién manufacturera no primaria
Arroz pilado 29 1130 22 113,0 14 (Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)
Alcohol etilico 0,6 14,7 0,1 -6,0 0,0
Sustancias y Productos Quimicos 7,7 51 -0,3 -5,2 -0,3 80.0
Oxigeno 71 =37 0,2 -38 -0,2 600 63,2
Nitrégeno 05 17,7 -0,1 -17.8 -0,1 '
Acetileno 0,0 - 0,0 - - 40,0
Fabricacion Metales Basicos 379 50 16 154 52 242 233 264 %9 s .
Productos siderirgicos 379 50 16 154 52 200 147 93 — o
4,5 47 ' §
SECTOR MANUFACTURA 100,0 13,9 13,9 16,3 16,3 00 ,ﬁ‘ = — ﬂ I
1/ Cifras preliminares. g | - —
2/ A precios de 1994. 55 I_I -1,3 1,8 I_I u I_I |_|
3/ En puntos porcentuales. 20,0 9.9 9.2 11,0 9.7
Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industriales. 21,2 167
Elaboracion: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos. 400
600 46,4 | |-46,3
. El resultado de la industria procesadora de recursos o

primarios en febrero (20,8 por ciento), se sustenta -0
principalmente, por la mayor produccion registrada en la
industria de conservas y productos congelados de pescado Fuente: M|n|§terloqeAgrlculturaleego, Ministerio de la Produccion
(23 4 ient ) y empresas industriales.

,4 por ciento).

FM AM J J A S ON DE2F M A M J J A S O N DE2TF
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Construccion

En el sector construccion, los despachos de cemento crecieron 25,9 por ciento en febrero. Este comportamiento se explica
por la mayor ejecucion de obras de proyectos de inversién publica y al incremento de la autoconstruccion.

Ancash: Despachos de cemento

(Var.% real respecto a similar mes del ano anterior)

100,0 . En el sector construccion, los
80,0 - 735 despachos de cemento crecieron 25,9
60,0 - por ciento en febrero. Este
400 205 rso cgmpo_r?amiento se explica por la mayor
200 | a6 : ejecucion c!e.obras Qe proyectos de
— 45 45 gp inversion publica y al incremento de la
222 | autoconstruccion.
-40,0 - . ;
. Durante el primer bimestre, los
6001 despachos totalizaron un volumen de
-80.0 1 43,9 mil toneladas meétricas, lo que
-100,0 - 1000 significa un crecimiento de 44,5 por
-120,0 - ciento con relacion a lo registrado en

F M A M J J A S ON DE22F M A M J J A S O N D 21EF igual periodo de 2020 (30,3 mil Tm.).
Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A.

IN
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Crédito directo

El saldo total del crédito en febrero sumé S/ 4 182 millones y registré un crecimiento interanual de 7,8 por ciento, superior en
6,0 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo periodo de 2020 (1,8 por ciento).

Ancash: Crédito directo

Ancash: Evolucion del crédito directo

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Febrero
Instituciones 80
2020 2021 Es"‘f;t”’a Var. % 60 °% S8
° 6,0 55 59 50 53 . 48 54
Banco de la Nacién 1/ 209 175 42 16,5 a0 2 40 35 39 38
Agrobanco 2 23 21 0,5 -8,7 27
20 14
Banca muiltiple 2949 3274 78,3 11,0 08 m H
Instituciones no bancarias 697 712 17,0 2,1 00— LI
Cajas municipales 382 440 10,5 15,3 20
Cajas rurales 18 20 0,5 10,5 40 -3,0
Edpymes 10 5 0,1 514 "Fl9M A M J J A S O N DENF M A M J J A S O N DE2F
Empresas financieras 288 247 59 -14,3 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
TOTAL ¥ 3879 4182 100,0 7,8
En M/N 3 656 3990 954 9.1
En ME 223 192 46 -14,0 Ancash: Tasa de morosidad "/
1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario. (Porcentaje)
2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero.
3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes. 10.0
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS). ' 87 86 86 _1
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. M E ﬁ 80 80 E 77 78 19
80173 72 72 73 73 72 71 71 12 79 79 74 Il |2 =
+ La tasa de morosidad fue 7,9 por ciento, nivel inferior en 0,8 60
puntos porcentuales respecto a similar mes de 2020. Por su 40
parte, la morosidad de las instituciones no bancarias (7,9 por
ciento) mostré una reduccién en 1,2 puntos porcentuales; y lo 20
reportado en las instituciones bancarias (7,0 por ciento) fue
menor en 1,6 puntos porcentuales. Por el cglntrarlo, la ta§a de EO F M A M J 1 A'S O NDEDE M AM I 1 As 0N D e
morosidad registrada en el Banco de la Nacion (2,8 por ciento) , . , . o ,
., . 1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
crecié 0,3 puntos porcentuales con respecto al mismo mes del Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

ano anterior.

|00
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Los depdsitos en las instituciones financieras de Ancash al mes de febrero (S/ 3 897 millones) crecieron 31,3 por ciento interanual, mayor
en 22,3 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo mes de 2020 (9,0 por ciento).

Ancash: Depésitos Ancash: Evolucién de los depésitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Febrero 350 »
Instituciones — 313
2020 2021 Estructura % Var. % 300 281284 | 289
26,8 259 1]
25,1 — 259
Banco de la Nacion 728 1015 26,0 39,3 20 ws .
" 19,7
Banca multiple 1886 2512 64,5 33,2 20
Instituciones no bancarias 354 369 9,5 44 150 120 141 1o
) - 17 100 18 116 198 105 102 106
Cajas municipales 274 280 72 24 10,0 75 5, o o0
Cajas rurales 31 33 08 6.0 o '
Empresas financieras 49 56 14 14,6 00
TOTAL" 2968 3897 100,0 31,3 "FteM A M J J A S O N DENF M A M J J A S O N DE2F
Depésitos a la vista 549 835 214 523 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Depésitos de ahorro 1458 2192 56,3 50,4
Depésitos a plazo 962 869 22,3 -9,6
En MIN 2529 3371 86,5 333
En ME 440 526 13,5 19,6

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Blaboracion: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econdmicos.

= Segun el tipo de institucion, los depdsitos en la banca mudltiple que cuentan con una participacion del 64,5 por ciento de los
depdsitos totales registraron un crecimiento interanual de 33,2 por ciento. En las instituciones no bancarias, los depdsitos crecieron
4.4 por ciento, dentro de estas, las captaciones de las empresas financieras crecieron 14,6 por ciento, y lo reportado por las cajas
rurales y municipales aumentaron 6,0 por ciento y 2,4 por ciento, respectivamente. Los depositos en el Banco de la Nacion, los
cuales concentran el 26,0 por ciento de los depdsitos totales, crecieron 39,3 por ciento.

1©
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Inversion publica

La inversién publica (formacién bruta de capital) en febrero crecié 30,7 por ciento interanual en términos reales por la mayor
ejecucion de obras del Gobierno Nacional (227,6 por ciento); por otro lado disminuyé la inversion del Gobierno Regional (-80,5

por ciento) y gobiernos locales (-10,7 por ciento).

Ancash: Inversién publica®/

(En millones de soles)

Niveles de gobierno Febrero Enero - Febrero

2020 2021 Var. %real 2020 2021 Var. %real
Gobierno Nacional 28 96 227,6 46 124 160,8
Gobierno Regional 24 5 -80,5 32 14 -55,8
Gobiernos locales 72 66 -10,7 105 80 -25,6
Total 124 166 30,7 1126 218 16,3

1/ Informacién actualizada al 28 de febrero del 2021.
Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
Haboracién: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.

Ancash: Evolucion de la inversion publica

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

C——3 Var. % interanual = = = Var.% acumulada a 12 meses

2000,0
1807,0

1500,0

1000,0

500,0

89.1 112'448,8 96,0
=z T T T ey T '-J:w -q-jt-rL_l.‘_—&_—__r__]_-‘T’--‘T---’-_‘
-9,1 -19,9 92277413 '26’4-85,6'5&0-82,6'56:8'20’9 7.8 -13,6

-500,0
FM AM J J A S ON DE2F M A M J J A S O N DE21F

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).

La inversion publica (formacién bruta de capital) en febrero
crecié 30,7 por ciento interanual en términos reales por la
mayor ejecucién de obras del Gobierno Nacional (227,6 por
ciento); por otro lado, disminuyé la inversion del Gobierno
Regional (-80,5 por ciento) y gobiernos locales (-10,7 por
ciento). En el periodo acumulado al primer bimestre de 2021,
la inversién registré un crecimiento acumulado de 16,3 por
ciento interanual en términos reales, debido a la menor
ejecucion del Gobierno Nacional (160,8 por ciento); mientras
que disminuyd la inversion del Gobierno Regional (-55,8 por
ciento) y de los gobiernos locales (-25,6 por ciento).

El resultado positivo del Gobierno Nacional se explica por la
inversion de  proyectos de salud, principalmente,
“Mejoramiento y ampliacién de los servicios de salud del
Hospital De Apoyo De Pomabamba Antonio Caldas
Dominguez, barrio de Huajtachacra, distrito y provincia De
Pomabamba” (S/ 39,9 millones) y “Mejoramiento de los
servicios de salud del Hospital de Apoyo Yungay, distrito y
provincia de Yungay” (S/ 29,2 millones).

Por el Gobierno regional: “Mejoramiento y ampliacion del
sistema de saneamiento basico del caserio de Chucos del
distrito de Huantar - provincia de Huari.” (S/. 0,8 millones).

Por su parte, en los Gobiernos locales: “Mejoramiento de las
vias locales en el P.J. Miraflores Alto, distrito de Chimbote,
provincia de Santa.”. (S/. 2,7 millones).
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	En febrero, el sector agropecuario creció 13,4 por ciento sustentado por el mayor desempeño del subsector agrícola (20,4 por ciento); por otro lado, el sector pecuario registró una caída (-1,3 por ciento). Durante los dos primeros meses de 2021, el sector aumentó del 2,9 en términos interanuales.
	En febrero, la actividad pesquera creció 3,2 por ciento interanual, debido al mayor desembarque de especies destinadas al consumo humano directo (4,4 por ciento), dentro de las cuales, crecieron las especies en estado fresco (16,5 por ciento) y las especies en conservas (14,8 por ciento). 
	La actividad minera en febrero aumentó 15,9 por ciento en términos interanuales. Dicho crecimiento se explica por la mayor extracción en cobre (27,8 por ciento), zinc (42,6 por ciento) y oro (7,6 por ciento).
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	En el sector construcción, los despachos de cemento crecieron 25,9 por ciento en febrero. Este comportamiento se explica por la mayor ejecución de obras de proyectos de inversión pública y al incremento de la autoconstrucción. 
	El saldo total del crédito en febrero sumó S/ 4 182 millones y registró un crecimiento interanual de 7,8 por ciento, superior en 6,0 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo periodo de 2020 (1,8 por ciento).
	Los depósitos en las instituciones financieras de Ancash al mes de febrero (S/ 3 897 millones) crecieron 31,3 por ciento interanual, mayor en 22,3 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo mes de 2020 (9,0 por ciento).
	La inversión pública (formación bruta de capital) en febrero creció 30,7 por ciento interanual en términos reales por la mayor ejecución de obras del Gobierno Nacional (227,6 por ciento); por otro lado disminuyó la inversión del Gobierno Regional (-80,5 por ciento) y gobiernos locales (-10,7 por ciento). 

